



Ε.Η.Μ.
Παρασκευοπούλου 4
45444 ΙΩΑΝΝΙΝΑ



ΔΙΚΟΡΦΙΩΤΙΚΑ Νέα

Δίμνην εφημερίδα του Συλλόγου Δικορφιωτών Ζαγορίου

Τεύχος 77, Απρίλιος-Μάιος 1997. Υπεύθυνος έκδοσης: Δημ. Παπαγιαννόπουλος - Τ.Θ. 26, 45002 ΙΩΑΝΝΙΝΑ - Τηλ. 0651/39176

ΣΥΝΕΝΩΣΕΙΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

Μετά την συζήτηση η οποία έγινε από το Κοινοτικό Συμβούλιο για το θέμα των συνενώσεων την 28η Απριλίου 1997 θεωρήσαμε απαραίτητο μέσω των σελών της εφημερίδας μας ΔΙΚΟΡΦΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ να ενημερώσουμε αναλυτικά τους κατοίκους αλλά και όλους όσους βρίσκονται μακριά από το χωριό μας για το πρόγραμμα και τις προτάσεις ανασυγκρότησης της πρωτοβάθμιας Τοπικής Αυτ/σης το γνωστό πλέον πρόγραμμα «ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ».

Το 1986 δημοσιεύτηκε ο Ν. 1622/86 για την συνένωση των Κοινοτήτων. Από τότε μέχρι σήμερα λειτουργήσε πάνω σε προαιρετική βάση και δεν είχε τα αναμενόμενα από την Κυβέρνηση αποτελέσματα.

Η Κυβέρνηση κρίνοντας ότι

σήμερα οι συνθήκες ωρίμασαν και οι καιροί επιτάσσουν να επιλάβει η πολιτεία τις ευθύνες της αποφάσισε να προχωρήσει στην αναγκαστική συνένωση των Ο.Τ.Α. βάση συγκεκριμένων κριτηρίων, με αποφασιστικότητα και εφόσον πρώτα ολοκληρωθεί ο διάλογος με τους αρμόδιους φορείς (ΚΕΔΚΕ, ΤΕΔΚΕ, Κοινοότητες) μέσα στα πλαίσια του προγράμματος «ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ».

Βασικός στόχος του προγράμματος είναι η δημιουργία σύγχρονων και λειτουργικών Δήμων από τις 5.318 Κοινοότητες και τους 100 Δήμους με πληθυσμό κάτω των 1.500 κατοίκων, οι οποίοι θα μπορούν να παρέχουν υπηρεσίες ισοδύναμες με αυτές των πόλεων, δηλαδή των ήδη υπαρχόντων

Δήμων, να συμμετάσχουν σε προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης εξασφαλίζοντας πρόσθετους πόρους και να περιστήλουν τις δαπάνες λειτουργίας.

Επομένως στόχος του προγράμματος ανασυγκρότησης είναι ο εκσυγχρονισμός του Διοικητικού συστήματος, ο εκσυγχρονισμός του Τοπικού Πολιτικού συστήματος η τήρηση της νομιμότητας, η διαφάνεια στην διαχείριση των πόρων, ο κοινωνικός έλεγχος στην άσκηση της Τοπικής εξουσίας και η ενίσχυση του ρόλου της πρωτοβάθμιας Αυτ/σης με την ανάθεση σημαντικών αρμοδιοτήτων προς τους Ο.Τ.Α. και η αναγέννηση των χωριών μέσα από τα προγράμματα τα οποία μπορούν να υλοποιηθούν από την συνένωση μέσω της Ε.Ο.Κ.

Αυτά σε γενικές γραμμές είναι οι στόχοι και ο σκοπός του προτεινόμενου σχεδίου συνενώσεων.

Εκτίμηση του προγράμματος είναι ότι ο νέος αριθμός των Ο.Τ.Α. σε κάθε νομό πρέπει να είναι ίσος ή λίγο μεγαλύτερος από τον αριθμό των Συμβουλίων Περιοχής, αλλά σε καμία περίπτωση δεν πρέπει να υπερβεί τον αριθμό των υπαρχόντων γεωγραφικών ενότητων του Ν. 1622/1986.

Έτσι στο Νομό Ιωαννίνων ο αριθμός των υπαρχόντων Ο.Τ.Α. είναι 310, οι γεωγραφικές ενότητες 54, τα δε Συμβούλια Περιοχής 18.

Το Ζαγόρι χωρίζεται σε 2 Συμβούλια Περιοχής στο 5ο Σ.Π. το οποίο το αποτελούν 27 Κοινοότητες (Αγίος Μηνάς, Άνω Πεδινά, Αρίστη, Ασπράγγελοι, Βίτσα, Βραδέτο, Βρυσόχωρι, Δικόρυφο, Δίλοφο, Διπόταμο, Ελάτη, Ελαφότοπο,

Κάτω Πεδινά, Κήποι, Κουκούλι, Λάιστα, Μανασσή, Μεσοβούνι, Μονοδένδρι, Νεγάδες, Πάπιγκο, Σκαμνέλι, Τσεπέλοβο, Φραγγάδες, Ηλιοχώρι, Καλουτά, Καπέσοβο) και με πληθυσμό της τελευταίας απογραφής 2.925 κάτοικοι, και στο 6ο Σ.Π. το οποίο αποτελούν 15 Κοινοότητες (Ανθρακίτης, Βοβούσα, Γρεβενήτι, Δεμάτι, Δόλιανη, Ελατοχώρι, Ιτέα, Καβαλλάρι, Καρυές, Καστανώνας, Λεπτοκαρυά, Μακρίνο, Πέτρα, Τρίστενο, Φλαμπουράρι) και με πληθυσμό 2.650 κατοίκους.

Έδρα του 5ου Σ.Π. είναι οι Κήποι, του δε 6ου Σ.Π. το Δεμάτι. Όσα αναφέρονται πιο πάνω αποτελούν τον σκοπό, τους στόχους του Προγράμματος «ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ» και την υφιστάμενη κατάσταση στο Νομό Ιωαννίνων αλλά και στην περιοχή Ζαγορίου που μας αφορά.

Περνάμε στη δεύτερη ενότητα του Προγράμματος η οποία είναι η πιο σημαντική για μας με το νέο προτεινόμενο θεσμικό πλαίσιο.

Προκειμένου να υπάρξει ορθολογικότερη Διοικητική οργάνωση αλλά και να προσαρμοστεί το θεσμικό πλαίσιο στην σύγχρονη πραγματικότητα και τις Διοικητικές και Αναπτυξιακές ανάγκες της Ελληνικής Κοινωνίας για ιστορικούς λόγους αλλά και δεοντολογικούς λόγους, προτείνεται η δημιουργία 6 τύπων Δήμων ήτοι: του Δήμου-Ενότητας χωριών, Δήμων-Ημιαστικού οικισμού, Αστικού Δήμου, Δήμου-Νησι, Δήμου-Πολεοδομικό Συγκρότημα, Δήμου-Τμήματα Μητροπολιτικών Περιοχών.

Από τους παραπάνω Δήμους εξαιρούνται ορισμένες Κοινοότητες τις οποίες το Πρό-

Συνέχεια στην 2η σελ.

Η ΠΡΟΤΑΣΗ ΤΗΣ ΤΕΔΚ

Δόθηκε πριν λίγες μέρες στη δημοσιότητα η πρόταση της ΤΕΔΚ Ν. Ιωαννίνων για τις συνενώσεις των κοινοτήτων. Σε ότι μας αφορά, στο 5ο Συμβούλιο Περιοχής, προτείνεται η δημιουργία δύο δήμων.

Το χωριό μας προτείνεται να ενσωματωθεί στο Δήμο Κεντρικού Ζαγορίου, με έδρα τους Ασπράγγελους, μαζί με τα χωριά. Άνω Πεδινά, Ασπράγγελοι, Βίτσα, Δίλοφο, Διπόταμο, Ελάτη, Ελαφότοπος, Καλουτά, Κάτω Πεδινά, Κήποι, Λεφτοκαρυά, Μανασσή, Μονοδένδρι, Νεγάδες και Φραγγάδες. Ο πληθυσμός του προτεινόμενου νέου δήμου ανέρχεται στους 1.562 κατοίκους.

γραμμα αναγνωρίζει ως «Χειμάζουσες Κοινότητες» και ορισμένα μικρά νησιά «Άγονης Γραμμής».

Από το Νομό Ιωαννίνων εξαιρούνται 5 Κοινότητες ήτοι η Κοινότητα Βραδέτου, Καλλαρικών, Ματσουκίου, Συράκου, Αετομλίτσας, οι οποίες θα κρίνουν μόνες τους εάν θέλουν την συνένωση σε άλλους Δήμους.

Η διαδικασία του προγράμματος ολοκλήρωσης των συνενώσεων έχει χρονικό ορίζοντα και θέτει ως ανώτατο όριο το 1998 και πρέπει μέχρι τότε να έχουν συγκροτηθεί οι νέοι Δήμοι έτσι ώστε οι εκλογές του 1998 να γίνουν με το νέο σύστημα.

Το πρόγραμμα προτείνει για την ανάδειξη της έδρας των νέων Δήμων να ληφθούν υπόψη τα εξής κριτήρια:

Η κεντρικότητα του οικισμού δηλαδή η δυνατότητα πρόσβασης των κατοίκων των υπολοίπων οικισμών πράγμα που σημαίνει ότι πρέπει να έχει οδική επικοινωνία, η απαραίτητη Διοικητική Υποδομή, η υφιστάμενη χωροθέτηση των άλλων Δημοσίων Υπηρεσιών και φυσικά ο πληθυσμός.

Με βάση τα πιο πάνω κριτήρια οι προτάσεις των Κοινοτήτων θα διαβιβαστούν στην Δ.Ε. της ΤΕΔΚ και στην Γ.Γ. της Περιφέρειας και αφού αξιολογηθούν θα διαβιβαστούν στο Υπουργείο Εσωτερικών.

Ως προς το όνομα των νέων Δήμων οι προτάσεις των ενδιαφερομένων ΟΤΑ της Περιφέρειας θα υποβληθούν στο Συμβούλιο Τοπωνυμίων το οποίο θα υποβάλλει σχετική πρόταση στον Υπουργό Εσωτερικών — Δημόσιας Διοίκησης Αποκέντρωσης.

Ως προς την αντιπροσώπευση των πρώην ΟΤΑ στο Διοικητικό Συμβούλιο και την Διοίκηση του νέου Δήμου προτείνονται τα εξής:

1. Ο αριθμός των εδρών του Δημοτικού Συμβουλίου δεν είναι μόνο συνάρτηση του πληθυσμού, αλλά και του αριθμού των ΟΤΑ που συνενώνονται.

2. Οι αρχές του ισχύοντος εκλογικού συστήματος παραμένουν αμετάβλητες

ΣΥΝΕΝΩΣΕΙΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

3. Ο τρόπος εκλογής και αντιπροσώπευσης πρέπει να διασφαλίζει την ενότητα και το ενιαίο του Δήμου και να εγγυάται τη συμμετοχή αντιπροσώπων των πρώην ΟΤΑ στη λήψη αποφάσεων.

4. Στη θέση των πρώην ΟΤΑ ανεξαρτήτου πληθυσμού, λειτουργούν Τοπικά Συμβούλια, ως όργανα Δημοτικής αποκέντρωσης.

5. Η περιφέρεια κάθε Τοπικού Συμβουλίου-πρώην ΟΤΑ με πληθυσμό πάνω από 300 κατοίκους εκπροσωπείται στο Δημοτικό Συμβούλιο οπωσδήποτε μ' ένα τουλάχιστον Δημοτικό Σύμβουλο από το Συνδιασμό του επιτυχόντος Δήμου.

Εάν αυτό δεν προκύψει από την κατανομή των εδρών εφαρμόζονται ειδικές ρυθμίσεις για εξομάλυνση.

Σε κάθε συνδιασμό υποψηφίων συμμετέχουν οπωσδήποτε δύο τουλάχιστον υποψήφιοι που εκπροσωπούν αυτούς.

6. Ο πρώτος σε ψήφους Δημοτικός Σύμβουλος που εκπροσωπεί περιφέρεια Τοπικού Συμβουλίου με πληθυσμό άνω των 300 κατοίκων είναι Πρόεδρος του αντίστοιχου Τοπικού Συμβουλίου και ασκεί τις αρμοδιότητες που του αναθέτει ο Δήμαρχος.

7. Επικεφαλής των Τοπικών Συμβουλίων σε ΟΤΑ με λιγότερους από 300 κατοίκους, και εδώ αφορά το 90% των πρώην ΟΤΑ του Ζαγορίου και όχι μόνο, είναι ο Δημορχιακός Πάρεδρος ο οποίος δεν είναι μέλος του Δημοτικού Συμβουλίου συμμετέχει όμως στο Δημοτικό Συμβούλιο με δικαίωμα λόγου, όχι όμως και με δικαίωμα ψήφου επί όλων των θεμάτων, πλην αυτών που αναφέρονται έμμεσα στην περιφέρεια του Τοπικού Συμβουλίου.

Σε κάθε πρώην ΟΤΑ συγκροτείται ως όργανο Δημοτικής Αποκέντρωσης το Τοπικό Συμβούλιο. Τα Τοπικά Συμβούλια δεν είναι νομικά πρόσωπα.

Τοπικά Συμβούλια συγκροτούνται και στην έδρα του νέου ΟΤΑ όταν ο πληθυσμός των πρώην ΟΤΑ που έχει οριστεί ως έδρα δεν υπερβαίνει τους 1000 κατοίκους.

Οι προτεινόμενοι ρόλοι του Τοπικού Συμβουλίου ως οργάνου Δημοτικής Αποκέντρωσης ορίζονται από το αρθ. 122 παρ. 2 του Δ.Κ.Κ. και απαριθμούνται ως εξής:

- α) Συντήρηση των εσωτερικών δικτύων ύδρευσης
- β) Συντήρηση και λειτουργία δικτύου άρδευσης
- γ) Συντήρηση συστήματος αποχέτευσης
- δ) Συντήρηση και λειτουργία παιδικών χαρών
- ε) Συντήρηση και λειτουργία νεκροταφείων
- στ) Συντήρηση Δημοτικών οδών και γεφυρών, πλατειών και άλλων κοινόχρηστων χώρων.

ζ) Εφαρμογή Πολιτιστικών, ψυχαγωγικών και αθλητικών προγραμμάτων

Οι παραπάνω αρμοδιότητες ασκούνται εκ του νόμου από το Τοπικό Συμβούλιο στο πλαίσιο των προγραμμάτων και των κατευθύνσεων που δίνει το Δημοτικό Συμβούλιο.

Οι αποφάσεις των Τοπικών Συμβουλίων στα παραπάνω θέματα θεωρούνται αποφάσεις του Δήμου και εκτελούνται μετά την επικύρωσή τους από το Δήμαρχο ή άλλο Αρμόδιο όργανο του Δήμου.

Επίσης στις αρμοδιότητες των Τοπικών Συμβουλίων προτίθενται και τα εξής:

- α) Διαχείριση χορτολιβαδικών και δασικών εκτάσεων
- β) Διαχείριση κληροδοτημάτων καθώς και άλλων πλουτοπαραγωγικών πηγών ιδιαιτέρως στην ασφάλεια που ανήκουν στον πρώην ΟΤΑ, υπό τις προϋποθέσεις που θα θέσει ο νόμος σχετικά με τον έλεγχο και την αξιοποίηση των εσόδων.

Το Δημοτικό Συμβούλιο μπορεί επίσης να αναθέσει και άλλες αρμοδιότητες στο Τοπικό Συμβούλιο όπως:

- 1. Παροχή Υπηρεσιών και προστασίας στους ηλικιωμένους κατοίκους της περιοχής
- 2. Διαχείριση της πρώην κοινοτικής περιουσίας ή κοινοτικής επιχείρησης στο πλαίσιο των κατευθύνσεων του Δημοτικού Συμβουλίου

Να ληφθεί σοβαρά υπόψη ότι όλη η κοινοτική περιουσία περιέχεται στο Δήμο. Τα Τοπι-

κά Συμβούλια σε πρώην ΟΤΑ κάτω των 300 κατοίκων είναι τριμελή ενώ σε πρώην ΟΤΑ άνω των 300 κατοίκων πενταμελή.

Το Υπουργείο Εσωτερικών θα ρυθμίσει το υπηρεσιακό καθεστώς του προσωπικού που υπηρετεί σήμερα στις Κοινότητες και στα νομικά της πρόσωπα σύμφωνα με τις ανάγκες των νέων ΟΤΑ.

Το πλεονάζων προσωπικό θα ληφθεί μέριμνα για την όσο το δυνατόν ευνοϊκότερη αντιμετώπιση της υπηρεσιακής κατάστασης των υπαλλήλων με γνώμονα την εύρυθμη λειτουργία των νέων Δήμων.

Ως προς την χρηματοδότηση των νέων Δήμων το πρόγραμμα δεν προβλέπει νέους πόρους χρηματοδότησης πλην της περίπτωσης χρηματοδότησης από τους τόκους καταθέσεων (το 20% των πόρων στους ήδη φορολογούμενους τόκους με 15%).

Πιστεύει το Υπουργείο Εσωτερικών ότι με την ανακατανομή των υπάρχοντων πόρων από τα άλλα Υπουργεία προς τους ΟΤΑ, θα πετύχει την χρηματοδότηση του προγράμματος ανάπτυξης και στήριξης των νέων Δήμων.

Πιστεύουμε ότι μετά την ανάπτυξη του θέματος που κάναμε όσο ήταν δυνατόν καλύτερα και αναλυτικότερα αφού αυτά μελετηθούν από όλους ως βγάλουμε τα συμπεράσματά μας με βάση το ενδιαφέρον στην περίπτωση αυτή τι θα γίνει και πως θα λειτουργήσει το Δημοτικό Συμβούλιο όταν στην περίπτωση του Ζαγορίου και των Κοινοτήτων που αποτελούν το δικό μας Συμβούλιο Περιφέρειας περισσότερες Κοινότητες έχουν πληθυσμό κάτω των 300 κατοίκων;

Μήπως οι 4-5 μεγάλες Κοινότητες γίνουν οι πρωταγωνιστές στην όλη υπόθεση λαμβάνοντας μόνες τους τις αποφάσεις, αφού αυτά αναφέρονται στις προτάσεις, εις βάρος των αδύναμων και μικρών Κοινοτήτων; Μας βρίσκει η πρότασή μας η εκπροσώπηση όλων των πρώην Κοινοτήτων με δικαίωμα ψήφου στο Δημοτικό Συμβούλιο, τι το δημοκρατικότερο υπάρχει από αυτό;

Στην παρ. 5 αναφέρεται ότι συγκροτούνται τα Τοπικά Συμ-

Ο Πρόεδρος και το Κοινοτικό Συμβούλιο

Προτάσεις - Προβληματισμοί

Ως προς τους στόχους και τους σκοπούς του προγράμματος «ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ» η άποψη ολοκλήρου του Κοινοτικού Συμβουλίου είναι ομόφωνη και μας βρίσκει σύμφωνους ως προς την συνένωση των Κοινοτήτων σε Δήμους. Όλοι μας πρέπει να καταλάβουμε ότι δεν είναι δυνατόν να λειτουργεί Κοινότητα με 10-300 κατοίκους και να έχει υψηλούς στόχους, να εκτελεί έργο και να παρέχει σωστές υπηρεσίες στους κατοίκους της και τούτο λ' όγω του μεγάλου οικονομικού κόστους που έχει.

Το πρόβλημα γίνεται πιο έντονο όταν η Κοινότητα δεν έχει και έσοδα.

Οι μικρές Κοινότητες είναι αδύνατον να ενταχθούν σε προγράμματα τα οποία εφαρμόζονται σήμερα από την ΕΟΚ.

Επομένως καθίσταται επιτακτική πλέον η συνένωση των μικρών Κοινοτήτων σε Δήμους και αυτό πλέον όλοι το θεωρούμε ως αναγκαίοτητα.

Οι προβληματισμοί μας όμως υπάρχουν στο δεύτερο κεφάλαιο των προτάσεων του ΙΩΑΝΝΗ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ που αναφέρεται στο θεσμικό πλαίσιο.

Στην παράγραφο 4 που αναφέρεται στην αντιπροσώπευση των πρώην ΟΤΑ στο Συμβούλιο του Δήμου προτείνεται οι Δημορχιακοί Πάρεδροι, οι οποίοι δεν είναι μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, να συμμετέχουν στο Δημοτικό Συμβούλιο με δικαίωμα λόγου μόνον και όχι με δικαίωμα ψήφου στην περίπτωση αυτή τι θα γίνει και πως θα λειτουργήσει το Δημοτικό Συμβούλιο όταν στην περίπτωση του Ζαγορίου και των Κοινοτήτων που αποτελούν το δικό μας Συμβούλιο Περιφέρειας περισσότερες Κοινότητες έχουν πληθυσμό κάτω των 300 κατοίκων;

Μήπως οι 4-5 μεγάλες Κοινότητες γίνουν οι πρωταγωνιστές στην όλη υπόθεση λαμβάνοντας μόνες τους τις αποφάσεις, αφού αυτά αναφέρονται στις προτάσεις, εις βάρος των αδύναμων και μικρών Κοινοτήτων; Μας βρίσκει η πρότασή μας η εκπροσώπηση όλων των πρώην Κοινοτήτων με δικαίωμα ψήφου στο Δημοτικό Συμβούλιο, τι το δημοκρατικότερο υπάρχει από αυτό;

Στην παρ. 5 αναφέρεται ότι συγκροτούνται τα Τοπικά Συμ-

βούλια τα οποία όμως δεν είναι νομικά πρόσωπα, άρα δεν έχουν καμιά ισχύ· μήπως με τον τρόπο αυτό γίνεται προσπάθεια να μεταβληθούν αυτά παρόλες τις αρμοδιότητες που δίνονται από τον ΙΩΑΝΝΗ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ σαν τα σημερινά λειτουργόδοτα Συνοικιακά Συμβούλια του Δήμου; Μας βρίσκει αντίθετους.

Στις προτάσεις αναφέρεται επίσης ότι η περιουσία της κάθε συνενωμένης Κοινότητας θα περιέρχεται στον Δήμο, αλλά την διαχείριση θα την έχουν τα Τοπικά Συμβούλια, δεν ξεκαθαρίζεται όμως εάν το Τοπικό Συμβούλιο θα παίρνει την απόφαση μισθώσεως υλοτομίας ή ενοικίασεως χορτολιβαδικών εκτάσεων γιατί αυτό σημαίνει διαχείριση, και ρωτάμε τι θα γίνει στην περίπτωση που έρθουν σε αντίθεση το Δημοτικό Συμβούλιο με το Τοπικό Συμβούλιο θα υπάρχει ΒΕΤΟ υπέρ του Τοπικού Συμβουλίου;

Σε άλλη παράγραφο αναφέρεται ότι οι αποφάσεις των Τ.Σ., στα πλαίσια πάντοτε των αρμοδιοτήτων τους, θα είναι και αποφάσεις του Δήμου· τι θα γίνει όμως όταν το Τοπικό Συμβούλιο πάρει απόφαση υλοποίησης έργου διότι γνωρίζει ότι το ύψος των χρημάτων που εισπράχθηκαν από την πρώην κτηματική του περιουσία επιτρέπουν την κατασκευή του έργου, ο Δήμαρχος όμως και το Δημοτικό Συμβούλιο λόγω αναγκαιότητας ή προτεραιότητας άλλων έργων σε άλλες περιοχές ή ελλείψει πόρων προφανώς, διότι αυτοί θα διατεθούν για άλλα έργα, είναι αντίθετοι; Θα υπάρχει ΒΕΤΟ υπέρ του Τοπικού Συμβουλίου;

Τι θα γίνει με την διαχείριση των ανταποδοτικών τελών όπου μεταξύ των Κοινοτήτων στα θέματα ύδρευσης κλπ υπάρχουν σημαντικές διαφορές λόγω κόστους λειτουργιών αντλιοστασίων κλπ ενώ σε άλλες το κόστος είναι ελάχιστο ή μηδαμινό;

Άραγε αυτά θα τα ρυθμίζει ο Δήμος ή το Τ.Σ.;

Ποιός ο ρόλος του Δήμου όταν ο Υφυπουργός Εσωτερικών κ. ΜΑΝΤΕΛΗΣ μας διαβεβαίωσε στην ημερίδα ότι τα Τ.Σ. θα διαχειρίζονται τις περιουσίες τους και τα έσοδά τους θα τα εκτελούν έργα στην περιοχή τους;

Πως είναι δυνατόν να γίνουν αυτά πιστευτά και ποιός ο ρόλος του νέου Δήμου; πως θα ανα-

πτυχθεί πως θα γίνει βιώσιμος όταν το επίσημο κράτος διακηρύττει ότι κανένας καινούργιος πόρος δεν μεταφέρεται για την εφαρμογή του προγράμματος ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ πλην του 20% από το 15% των τόκων καταθέσεων και της ανακατανομής των σημερινών πόρων προς τους Δήμους και Κοινότητες σήμερα;

Πιστεύουμε ότι η συνένωση μπορεί να επέλθει με συναίνεση μόνον εφόσον δοθούν λύσεις στα τόσα προβλήματα τα οποία μπορεί να φαίνονται μικρά μεν για τους υπεύθυνους είναι όμως μεγάλη για τις Κοινότητες.

Η συνένωση θα ήταν πιο εύκολη υπόθεση και θα γινόταν με συναίνεση κατά τη γνώμη μας εάν το πρόγραμμα ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ προέβλεπε τη διατήρηση της Νομικής μορφής των Τοπικών Συμβουλίων (πρώην Κοινοτήτων) υπήρχε αντιπροσώπευση των πρώην Κοινοτήτων στο νέο Δήμο με δικαίωμα ψήφου, και ο Νέος Δήμος μέσα στα πλαίσια της οργάνωσης του Δημοτικού Συμβουλίου Ταμειακή Υπηρεσία δική του η οποία θα κρατούσε μέσα από την οργανωμένη μηχανογράφηση σε ξεχωριστούς κωδικούς τα έσοδα κάθε Τ.Σ. και με την μορφή της αναλογικότητας συμμετείχε το κάθε Τ.Σ. στα έσοδα, το δε υπόλοιπο να αποδιδόταν από το Δήμο· αυτό, και το Τ.Σ. θα αποφασίζει μόνο του για την εκτέλεση των έργων που έκρινε αναγκαία.

Πιστεύουμε ότι ο νέος Δήμος θα πρέπει να έχει στόχο την κατασκευή αναπτυξιακών κοινοτικών προγραμμάτων να λαμβάνει τις μέχρι τώρα χορηγούμενες επιχορηγήσεις των πρώην ΟΤΑ τις οποίες διαθέτει σε τέτοιου είδους έργα, να σχεδιάζει και να μελετά κοινοτικά έργα αλλά και έργα υποδομής και να βρίσκει τρόπους χρηματοδότησης μέσω των κονδυλίων ΕΟΚ.

Με τον τρόπο αυτό τον οποίο προτείνουμε η διαμάχη της έδρας δεν υπάρχει πια όπως δεν υπάρχει και με τα Συμβούλια Περιφέρειας τα προβλήματα αμβλύνονται και υπάρχει συνύπαρξη.

Ως προς την οντότητα και την προσωπικότητα κάθε χωριού εάν υπάρχουν οι παραπάνω προϋποθέσεις δεν μπορεί να χαθούν με την συνένωση όπως δεν χάθηκαν και με την ύπαρξη των

Συμβουλίων περιοχής.

Λίγοι ήταν εκείνοι που γνωρίζουν ότι η Κοινότητά τους βρίσκεται στο τάδε Συμβούλιο Περιφέρειας.

Όταν σήμερα μας ρωτήσουν στην Αθήνα από που είμαστε λέμε από την ΉΠΕΙΡΟ, όταν ρωτηθούμε στα Γιάννενα λέμε από το ΖΑΓΟΡΙ ενώ όταν ρωτηθούμε από κάποιον μέσα στην περιοχή Ζαγορίου λέμε το χωριό μας.

Όσοι Δήμοι και αν γίνουν και όσες Κοινότητες και αν καταργηθούν τα ονόματά τους θα εξακολουθούν να υπάρχουν και θα λέγονται από τους κατοίκους, τα ήθη δε και τα έθιμα κάθε περιοχής θα παραμένουν και οι γεννημένοι και καταγόμενοι από αυτές πάντοτε θα τα διατηρούν.

Η Ήπειρος και ειδικά το Ζαγόρι είναι η πιο δύσκολη περιοχή Κ. αρμόδιοι και πρέπει να υπακούουν ειδικές ρυθμίσεις στο πρόγραμμα «ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ» γιατί οι περισσότερες Κοινότητες εκτός των εσόδων που διαθέτουν, κάθε ένα χωριό από τα 46 που αποτελούν το Ζαγόρι έχουν και μια ξεχωριστή ιστορία, μην ισοπεδώσετε Κ. αρμόδιοι τα πάντα και μας βάλετε στην ίδια μοίρα με τα χωριά του κάμπου και άλλων περιοχών.

Σεβαστείτε ιστορία αιώνων την οποία σεβάστηκαν ακόμη και ξένοι κατακτητές. Να είστε σίγουροι ότι εάν στις προτάσεις και στα ερωτήματα τα οποία έθεσα πιο πάνω δοθούν λύσεις οι οποίες εμείς οι Ζαγορίσιοι θα είμαστε οι πρώτοι που θα συνεαίσουμε στην συνένωση.

Ύστερα από τα ανωτέρω τα Συμβούλια αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση του Προέδρου

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ
(ομόφωνα)

Όπως εφόσον οι προτάσεις και οι προβληματισμοί που αναφέρθηκαν ανωτέρω γίνουν δεκτά, με αυτές τις προϋποθέσεις είναι ομόφωνο το Κ.Σ. υπέρ της συνένωσης της Κοινότητας σε Δήμο.

Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 16/1997.

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΙΝΗΣ
Τα Μέλη
Τ.Σ. (υπογραφές)

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ-ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΗΠΩΝ

Με οργή και αγανάκτηση είδαμε εμείς, Κοινοτικό Συμβούλιο και κάτοικοι της Κοινότητας Κήπων, τη μεγάλη αδικία που σημειώθηκε, κατά την υποβολή των προτάσεων εκ μέρους της αρμόδιας επιτροπής της Τοπικής Ένωσης Δήμων και Κοινοτήτων για τη δημιουργία και τις έδρες των νέων Δήμων.

Καταγγέλλουμε: Την Επιτροπή Νομού και την ΤΕΔΚ, που χωρίς να συσχεφθεί ορθολογικά, χωρίς να λάβει υπόψη τα ουσιαστικά κριτήρια αλλά μόνο την κομματική συνταύτιση και τις διαπροσωπικές σχέσεις, πρότεινε ως έδρα του υπό ίδρυση Δήμου Κεντρικού Ζαγορίου τους Ασπραγγέλους. Η Επιτροπή δεν έλαβε υπόψη τις ουσιαστικές θέσεις του προγράμματος «Ιωάννης Καποδίστριας» και παρέβλεψε κριτήρια - πλεονεκτήματα, που πληρεί η Κοινότητα Κήπων, όπως:

* Η κεντρικότητα

* Η οδική επικοινωνία

(Η Κοινότητά μας είναι το κεντρικότερο χωριό, με άμεση πρόσβαση και σε χρόνο 15 λεπτών από τους οικισμούς - Κοινότητες, που υπάρχουν γύρω απ' αυτήν).

* Η Διοικητική υποδομή, η ύπαρξη των πολλών Δημοσίων Υπηρεσιών, που υπάρχουν στους Κήπους από τα πρώτα χρόνια του ελεύθερου πολιτικού θείου της Ηπείρου (1913-1915). Δηλαδή ύπαρξη:

* Του Ειρηνοδικείου Ζαγορίου με έδρα τους Κήπους

* Του Αγρονομείου Ζαγορίου με έδρα τους Κήπους

* Του Αστυνομικού Τμήματος (παλιά Υπ/ση Χωρ/κής) με έδρα τους Κήπους

* Του Δασονομείου Κήπων (παλιό Δασαρχείο)

* Της έδρας του Συμβουλίου περιοχής

* Του Υποθηκοφυλακείου Ζαγορίου, με έδρα τους Κήπους

* Της υπηρεσίας των ΕΛΤΑ

* Του Κέντρου Έρευνας - μελέτης Ζαγορίου (πρόγραμμα LIFE)

* Του Λαογραφικού Μουσείου Αγάππου Τόλη

* Του 5ου Συμβουλίου περιοχής

Αντ' αυτών η Επιτροπή της ΤΕΔΚ, λαμβάνοντας υπόψη «άλλα» κριτήρια, πρότεινε ως έδρα τους Ασπραγγέλους, που:

* Όχι μόνο την κεντρικότητα

δεν έχουν αλλά είναι πιο κοντινό προς τα Γιάννινα χωριό του Ζαγορίου τεμαχισμένο, με τον ένα του οικισμό δίπλα στις Καρυές, που επίσης προβλέπονται για έδρα νέου δήμου.

* Δεν διαθέτουν καν το Ζαγορίσιο χρώμα μας καθώς δεν αποτελούν παραδοσιακό οικισμό.

* Παντελής έλλειψη Υπηρεσιών.

Ενώ προτείνεται, οι Κήποι, που πάντοτε ήταν η διοικητική πρωτεύουσα του Ζαγορίου, στοιχείο που κανείς έως σήμερα δεν διανοήθηκε να αμφισβητήσει - να σβηστεί μέσα σε μία μέρα και «ελαφρά τη καρδία» από τη θέση αυτή.

Η καταγγελία στρέφεται πάνω απ' όλα κατά του Προέδρου της Κοινότητας Ασπραγγέλων Γαβριήλ Παπαναστασίου, γιατί:

Αν και Πρόεδρος του 5ου Συμβουλίου περιοχής, ουδέποτε έθεσε το Συμβούλιο —ως όφειλε— θέμα έδρα του νέου Δήμου αλλά ενεργούσε παρασκηνιακά σε στενά τοπικιστικά πλαίσια (βλ. χωριό του). Πέτυχε έτσι, στηριγμένος μόνο σε διαπροσωπικές σχέσεις και κομματικές επαφές, να προταθούν οι Ασπραγγέλοι ως έδρα του νέου Δήμου.

Ζητούμε

* Να αποκατασταθεί η αδικία και οι Κήποι να πάρουν τη θέση που πάντα είχαν στη μικρή Ζαγορία μας κοινωνία.

* Ο Γενικός Γραμματέας της Περιφέρειας Ηπείρου να ανατρέψει την προκλητική πρόταση της ΤΕΔΚ, αποδίδοντας δικαιοσύνη.

Καταλήγοντας, δηλώνουμε ότι δε θέλαμε να πιστεύουμε ότι ο θεσμός, που τώρα ξεκινά, θα έκανε τα πρώτα του βήματα μέσα σε κλίμα παραβίασης κάθε έννοιας αντικειμενικότητας και ορθολογισμού.

Δε θα θέλαμε να πιστεύουμε ότι οι παρασκηνιακές διαβουλεύσεις και οι χαμερπείς κινήσεις θα υπερτερούσαν τους «οφθαλμοφανούς» και της αντικειμενικότητας, δίνοντας έτσι το πρώτο - και πολύ φοβούμεστε, τελευταίο - χτύπημα στον νέο θεσμό.

Επιφυλασσόμαστε για την χρησιμοποίηση κάθε έννομου μέσου, προς αποτροπή της προταθείσας κατάστασης.

Ο Πρόεδρος και το Κοινοτικό Συμβούλιο Κήπων

Πέμπτη 22 Μαΐου 1997

ΣΧΟΛΙΑ-ΑΠΟΨΕΙΣ

✓ Η πρόταση της ΤΕΔΚ Ν. Ιωαννίνων για τη δημιουργία νέων δήμων δείχνει να έγινε μάλλον με προσωπικά και κομματικά κριτήρια. Παρά τις οριζόμενες από το πρόγραμμα «Ιωάννης Καποδίστριας» προδιαγραφές. Βέβαια, όποια και να ήταν η πρόταση, αντιδράσεις θα υπήρχαν. Είναι όμως ορισμένα σημεία που βγάζουν μάτι. Μήπως γίνεται πλέον φανερό ότι «μαγειρεύουμε» τους επόμενους δημάρχους;

✓ Γιατί άραγε —ως τη στιγμή που γράφονται οι γραμμές αυτές— δεν έχει υπάρξει καμιά αντίδραση από το Συμβούλιο της περιοχής μας για την πρόταση της ΤΕΔΚ; Εμείς ευχαριστιημένος; Στην ημερίδα των Κήπων έγινε συζήτηση για πρόταση εξάιρεσης του Ζαγορίου από την υποχρεωτική συνένωση, για ευνότους λόγους. Το μόνο όμως που αναφέρει η πρόταση της ΤΕΔΚ είναι η εξάιρεση του Πάπικου για τουριστικούς λόγους. Δεν έχουμε βέβαια τίποτα με το Πάπικο και καλά κάνουν οι άνθρωποι αν μπορούν να πετύχουν την εξάιρεσή τους. Το Συμβούλιο Περιοχής όμως; Δεν θάρρησε ν' αντιδράσει; Με την ίδια λογική δεν θα 'πρεπε να εξαιρεθεί π.χ. το Μονοδέντρι;

✓ Τελείως αδικαιολόγητο είναι το Συμβούλιο Περιοχής. Ούτε μια συνένωση να διαμορφωθεί μια κοινή πρόταση όλων των χωριών της περιοχής μας για τις συνενώσεις και να καθορίσει το πώς θα κινηθεί σε περίπτωση απόρριψής της.

Και η πρόταση έπρεπε να είναι η εξής απλή: εξάιρεση του Ζαγορίου από το πρόγραμμα «Ιωάννης Καποδίστριας», τουλάχιστο οι κοινότητες που ανήκουν στη Α' ζώνη από πλευράς παραδοσιακού και φυσικού περιβάλλοντος - με δικαίωμα σε όσες κοινότητες θέλουν να συνενωθούν, να το πράξουν. Και η πρόταση αυτή ενισχύεται και από τις φήμες ότι θα εξαιρεθούν του προγράμματος τα χωριά του Πηλίου.

✓ Τελικά, γιατί έχω την αίσθηση ότι προσπαθούν να μας παραπλανήσουν; Κι εμείς φουσκά πέφτουμε στην παγίδα. Παρακολουθώντας από τον τοπικό τύπο τα δημοσιεύματα τις απόψεις αλλά και από τις αντιδράσεις στην πρόταση της ΤΕΔΚ, σε κύριο πρόβλημα ανάγεται η έδρα κάθε νέου δήμου. Επί της ουσίας όμως τον προτεινόμενο προγράμματος «Ιωάννης Καποδίστριας», τα προβλήματα που δημιουργεί, οι ασάφειες και οι αντιθέσεις που έχει, δεν ασχολείται κανείς.

✓ Στις Μάν έγινε στους Κήπους ενημερωτική(;) ημερίδα από την ΤΕΔΚ Ν. Ιωαννίνων για τις συνενώσεις των κοινοτήτων. Κοινοτικά συμβούλια και φορείς των χωριών της περιοχής μας παραβρέθηκαν με σκοπό να εκφράσουν τις απόψεις και τις αποφάσεις τους για το θέμα, ενώ αντιπροσωπεύει την ΤΕΔΚ κατέγραφε τις απόψεις αυτές. Το κλίμα θα λέγαμε ότι ήταν μάλλον υπέρ των συνενώσεων αλλά δεν έλλειψαν οι αντίθετες απόψεις και οι ενδοιασμοί.

✓ Είκοσι επτά χωριά έχει το Συμβούλιο περιοχής μας και στην ημερίδα των Κήπων ακούστηκαν αντίστοιχα τόσες γνώμες και απόψεις. Δείγμα της ασυνεπείας και της έλλειψης συντονισμού. Και οι περισσότερες τοποθετήσεις, ευκολόγια και ιστορία. Επί της ουσίας ελάχιστοι. Και για να ευλογήσουμε τα γένια μας, η —κατά γενική ομολογία— καλύτερη τοποθέτηση επί της ουσίας του προγράμματος «Ιωάννης Καποδίστριας» ήταν της κοινότητάς μας. Τους προβληματισμούς που έθεσε το Κοινοτικό Συμβούλιο μας μπορείτε να τους διαβάσετε σε διπλανή στήλη στην απόφασή του.

✓ Όχι, κριτική επί του προγράμματος «Ιωάννης Καποδίστριας» δεν θα κάνω. Με καλύπτουν οι προβληματισμοί του κοινοτικού συμβουλίου αλλά δεν μπορώ ν' αντιταθώ στον πειρασμό και σας μεταφέρω μια ατάκα, που ακούστηκε στην ημερίδα των Κήπων, από τον κ. Σαρηνιάννη. Είπε λοιπόν —σε ελεύθερη απόδοση— ότι το πρόγραμμα «Ιωάννης Καποδίστριας» είναι μια κακογραμμένη έκθεση ιδεών, και αυτοί που την έγραψαν θα έπαιρναν κάτω από τη βαση στις εξετάσεις.

✓ Απορία: Οι συνενώσεις των κοινοτήτων και η δημιουργία νέων δήμων θα φέρει κόσμο στο χωριό μας; Θα ξαναλειτουργήσει το σχολείο; Θα ξανακαλλιεργηθούν τ' αμπελίσια;

Δ.Π.

Ο ΟΜΙΛΟΣ ΦΙΛΩΝ ΠΟΔΗΛΑΤΟΥ ΣΤΟ ΖΑΓΟΡΙ

Την προηγούμενη Κυριακή, πραγματοποιήθηκε η πρώτη εκδρομή του Ο.Φ.Π.Ι. στην Ηπειρώτικη Υπαιθρο και συγκεκριμένα στο Ζαγόρι (Ασπραγγέλοι-Ελάτη-Δίκορφο).

Η επιτυχία της εκδρομής, ξεπέρασε κάθε προσδοκία. Ουδόντα άτομα απόλαυσαν τη πανέμορφη διαδρομή και ήρθαν σε επαφή με τη φύση, με τέτοιο τρόπο που οι περισσότεροι δεν είχαν κάνει ποτέ **ΠΑΡΕΑ ΜΕ ΤΟ ΠΟΔΗΛΑΤΟ ΤΟΥΣ, ΕΞΩ ΑΠΟ ΤΟ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ!**

Εκπληκτικό το μήνυμα της εκδήλωσης, που είναι η «Επιστροφή στη Φύση». Μήνυμα που βγήκε μέσα από την ευχαρίστηση και την ικανοποίηση που άντλησαν οι μικροί και μεγάλοι φίλοι του ποδηλάτου.

Ο Ο.Φ.Π.Ι. ΣΤΗΡΙΖΕΙ ΜΙΑ ΑΛΛΗ ΔΙΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΠΟΔΗΛΑΤΟΥ.

Την Ψυχαγωγία, σε συνδυασμό με τη Μόρφωση, την Άθληση, την Επικοινωνία, την Οικολογία.

Είναι «ανάγκη» για μας τους ίδιους, να γνωρίζουμε τα τόσα υπέροχα μέρη μας. Με αυτό το τρόπο επικοινωνούμε πιο ολοκληρωμένα με τους εαυτούς μας και με τους άλλους, σεβόμενοι τη πανάργα και συχνά επαναλαμβανόμενη αλήθεια «του ότι είμαστε αναπόσπαστο κομμάτι του φυσικού περιβάλλοντος μέσα στο οποίο ζούμε» και οφείλουμε να ερχόμαστε σε επαφή μαζί του.

Προς αυτό το στόχο κατευθύνεται ο Ο.Φ.Π.Ι., που με αυτή τη εκδρομή εγκαίνιασε μια σειρά από ποδηλατικές εκδρομές στην ύπαιθρο, φιλοδοξώντας να συνεχιστούν κάθε μήνα, ανταποκριμένος στις επιθυμίες ενός αρκετά μεγάλου αριθμού φίλων του ποδηλάτου που είναι φίλοι του ποδηλάτου.

ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ Η ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΝΟΜΑΡΧΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ

Με τη χορήγηση δυο φορητών συνέβαλε στη μεταφο-



ρά των ποδηλάτων. Με τη στήριξη αυτή, πραγματοποιήθηκε η πρώτη μας εκδήλωση. Ο Ο.Φ.Π.Ι. και οι συμμετέχοντες, εκφράζουν την ευχαρίστησή τους για αυτή τη βοήθεια, ελπίζοντας ότι αυτή η

ΘΕΡΜΗ Η ΥΠΟΔΟΧΗ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΔΙΚΟΡΦΟΥ ΚΑΙ ΑΣΠΡΑΓΓΕΛΩΝ ΣΤΟΥΣ ΠΟΔΗΛΑΤΕΣ

Στο Δίκορφο, ο Δημήτρης Παπαγιαννόπουλος, μέλος

Ποδηλατική εκδρομή στο Δίκορφο

Ο Όμιλος Φίλων Ποδηλάτου Ιωαννίνων ανταποκρινόμενος στην επιθυμία πολλών του φίλων που αυξάνονται συνεχώς προγραμματίζει ποδηλατικές εκδρομές στην ύπαιθρο.

Έτσι την Κυριακή 18 Μαΐου προγραμματίστηκε την πρώτη εκδρομή στο **μαγευτικό μας Ζαγόρι.**

Ο Νομάρχης Ιωαννίνων στηρίζει την προσπάθεια αυτή διαθέτοντας φορτηγό αυτοκίνητο της Νομαρχίας για τη μεταφορά των ποδηλάτων.

Η εκκίνηση θα γίνει από την Κεντρική πλατεία Ρολοϊ ώρα 8.00 πρωί.

Διαδρομή: Ιωάννινα - Ασπραγγέλοι με λεωφορείο και από εκεί με τα ποδήλατα θα περάσουν από την Ελάτη και θα φθάσουν στο Δίκορφο (συνολική απόσταση: 24 χιλιόμετρα).

Επιστροφή στους Ασπραγγέλους και από εκεί με λεωφορείο στα Γιάννινα το απόγευμα.

«Χρειάζεστε γερά ποδήλατα, καλή φυσική κατάσταση και διάθεση για περιπέτεια» σημειώνει στην πρόσκλησή του προς τους φίλους του ποδηλάτου και τα μέλη του Ο.Φ.Π.Ι.

Πληροφορίες και δηλώσεις συμμετοχής μέχρι της 15/5/97 στα τηλέφωνα: 27738 και 26004 καθημερινά.

8-5-97

πρόσφερε στο σύλλογο, βιβλία του ιδίου, με θέμα το «Δίκορφο Ζαγορίου. Ματιές μέσα στο Χρόνο».

Ο δε πρόεδρος της Κοινότητας Ασπραγγέλων Κος Γαβριήλ Παπαναστασίου διένημε βιβλία σχετικά με το Ζαγόρι σε όλους τους συμμετέχοντες. Και τα δυο χωριά, συνόδεψαν την φιλοξενία τους με κέρασμα αναψυκτικών και γλυκών. Τους ευχαριστούμε όλους θερμά.

Οι ποδηλάτες αποχαιρέτησαν το Δίκορφο «Στήνοντας Ζαγορίσιο χορό στο Μεσοχώρι» και η εκδήλωση τερματίστηκε στους Ασπραγγέλους με απονομή «Αναμνηστικών Διπλωμάτων».

ΤΟ ΟΝΕΙΡΟ ΤΟΥ Ο.Φ.Π.Ι.: ΝΑ «ΖΩΝΤΑΝΕΨΕΙ» ΤΟ ΠΟΔΗΛΑΤΟ ΤΑ ΧΩΡΙΑ ΜΑΣ

Ο Ο.Φ.Π.Ι. «ζωντάνεψε» έστω και για λίγο ένα Μαγιάτικο πρωινό τα αραιοκατοικημένα, μοναχικά, πανέμορφα χωριά του Ζαγορίου.

Διασχίζοντας οι ποδηλάτες κατά δεκάδες μια καταπράσινη διαδρομή, γεμάτη Έλατα και Οξυές, στη πίσω πλευρά του Μιτσικελιού, άφησαν στο πέρασμά τους τούτη την Ηχώ.

ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΜΑΣ ΕΙΝΑΙ ΣΤΗ ΦΥΣΗ! ΑΣ ΕΠΙΣΤΡΕΨΟΥΜΕ ΠΙΣΩ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΜΑΣ! ΕΠΙΣΤΡΕΨΟΥΜΕ ΕΤΣΙ ΠΙΣΩ, ΣΤΟΥΣ ΑΘΩΟΥΣ, ΠΑΙΔΙΚΟΥΣ, ΧΑΜΕΝΟΥΣ ΕΑΥΤΟΥΣ ΜΑΣ! ΠΑΡΕΑ ΜΕ ΤΑ ΠΟΔΗΛΑΤΑ ΜΑΣ!

Παρέα με αυτό το «Ευγενικό Μέσο Μεταφοράς», ως επικεπιτόμαστε τούτους τους «Ευγενικούς και όμορφους τόπους, όπως τα Ζαγοροχώρια». Αυτό είναι μια ΠΡΟΤΑΣΗ. ΜΙΑ ΣΟΒΑΡΗ ΛΥΣΗ, ΣΤΟ ΑΔΙΕΞΟΔΟ ΠΟΥ ΜΑΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΟΥΝ ΟΙ ΠΥΚΝΟΚΑΤΟΙΚΗΜΕΝΕΣ, ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΚΥΡΙΑΡΧΟΥΜΕΝΕΣ ΠΟΛΕΙΣ ΜΑΣ

Λυδία Φίλη

Κοινωνιολόγος-Υπεύθυνη Δημοσίων Σχέσεων του Ο.Φ.Π.Ι.

ευαισθητοποίηση και στήριξη θα συνεχιστούν και στο μέλλον.

του Διοικητικού Συμβουλίου του χωριού, παρουσίασε προβολή σλάιτς με θέμα «Το Ζαγόρι χθες και σήμερα» και

Η μάνα όλων μας ήταν και είναι ό,τι πιο ιερό και σεβάσμιο. Γι' αυτό, κάθε Μάη, που γιορτάζεται και τιμάται η μάνα του καθενός μας, θυμούμαι την κάθε Δικορφιώτισσα μάνα (εκείνων των δύσκολων και αξέχαστων κυρίως χρόνων, της Κατοχής, του εμφυλίου, της πείνας και της ανέχειας) που για να μεγαλώσει το παιδί της υπόφερε τόσο πολύ και πάλευε τόσο σκληρά με το αμπέλι στην Κουρκοπούτα και στα Φερεσιότα, το χωραφάκι στα Βαρκά και τον Κήπο στον Αϊ-Νικόλα.

Και μου' ρχονται πάντοτε στη μνήμη μου δυο ποιήματα, που είχα διδαχτεί κι ακούσει στην πέμπτη κι έκτη του Δημοτικού από δυο σπουδαίους κι αλησμόνητους δασκάλους μου, τον Κώστα Λαζαρίδη απ' το Κουκούλι και το Φρίξο το Τζιόβα απ' τους Ασπραγγέλους, υπέροχους και διακεκριμένους Ζαγορίσιους.

Και να το πρώτο ποίημα του Γιώργου Τσουκαλά:

Η ΜΗΤΕΡΑ

Μητέρα! Όλη μου η ζωή γεμάτη είν' από σένα.
Κρατώ μέσα στο βλέμμα μου

Τα λάθη έχουν ...όρια

Στη σελίδα 3 των προηγούμενων «Δ.Ν.» (Φεβρουαρίου-Μαρτίου) και στην τέταρτη στήλη τους, που έγραφα για τα «Συνώνυμα και ομώνυμα χωριά» μας, ένα τυπογραφικό λάθος, που υπάρχει, μου προκάλεσε έκπληξη και απορία, προβληματισμό κι ανησυχία.

Σηγκεκριμένα: Η σωστή παράγραφος λέει: «Όμως, ο καθένας μας αρέσκεται να ερευνά

Μάνα... Δικορφιώτισσα

την πρώτη σου ματιά, αυτή, που μούριζες στοργή γεμάτη και λατρεία, όταν στον κόσμο βγαίνοντας, με πήρες αγκαλιά. Κάθε στιγμή μου εσφράγιζες μ' αγάπη και λαχτάρα, εγέλασες καμιά φορά, με έκλαψες πιο πολύ, εκράταγες το χέρι μου στα πρώτα βήματά μου και τώρα ακόμη η σκέψη σου στον κόσμο μ' οδηγεί.

Τίποτα πιο ιερό από σε τίποτα πιο μεγάλο.
Σε κάθε δύσκολη στιγμή κοττά σου θα ναρθώ, ένα φιλί σου, μια ματιά, ένα χάδι ξεκουράζει.
Ω, να μπορούσα σαν και σε, κι εγώ να σ' αγαπώ.

Κι ακολουθεί το δεύτερο ποίημα, του Γιώργου Αθάνη, που τόσο με συγκινούσε, όταν το άκουγα απαγγελόμενο απ' τους δυο αξέχαστους και πετυχημένους δασκάλους μου,

το παρελθόν του και θέλει να γνωρίζει λεπτομερώς (αν είναι δυνατόν) την προέλευσή του και την ιστορία του, τους προγόνους του και την καταγωγή του».

Κι η εκτύπωση γράφει εμφατικά: «την προέλευσή του και την ιστορία του, τους προγόνους του, τους προγόνους του, τους προγόνους του».

Είναι να γελάς, ή ν' απορείς, αμερόληπτε, αντικειμενική, ώριμη κι απλή αναγνώστη, των «Δ.Ν.»;

«Τα λάθη έχουν όρια κι οι ακρότητες μετρούνται και τα γραπτά προσέχονται και δεν... καταπατούνται» έλεγε συχνά, στο μεσοχώρι του χωριού μας, ο διακεκριμένος, αξέχαστος και πετυχημένος πρόεδρος και χωριανός μας Αριστοτέλης Κοντός. Κι ασπάζομαι πλήρως και τελείως αυτή τη σκέψη και τη σοφή ρήση του.

ΜΑΤΘΑΙΟΣ ΛΕΚΚΟΣ

τα χρόνια εκείνα του 1947-1949, ως ανταρτόπληκτος στα Γιάννινα και στην Παιδόπολη «Άγιος Κων/νος», του Κουραμπά.

ΥΜΝΟΣ ΣΤΗ ΜΗΤΕΡΑ

Για σε το πρώτο κλάψιμο, για σε το πρώτο γέλιο, εσύ 'σαι το θεμέλιο, που χτίζεται η ζωή.

ΑΥΤΟ ΤΟ ΞΕΡΑΤΕ;

Ο Λιβάνης, φιλόσοφος του 350 μ.Χ. είχε μαθητές τους «τρεις Ιεράρχες και τον Ιουλιανό τον παραβάτη».

● Τον τελευταίο τον έσωσε από τους Ορθόδοξους, διότι ήθελε να επαναφέρει σαν επίσημη θρησκεία το Δωδεκάθεο.

● Τα αίτια της πτώσεως του Βυζαντίου ήταν: α) Οι νέοι για να αποφύγουν την στρατιωτική θρησκεία πήγαιναν σε μοναστήρια και γίνονταν καλόγεροι.

β) Η κακοδιαχείριση των οικονομικών από τους προηγούμενους του Παλαιολόγου του ΙΑ' αυτοκράτορες.

γ) Η αποτυχία της συνένωσης των δύο εκκλησιών και η από κοινού αντιμετώπιση του Μωάμεθ του πολιορκητή.

Γιώργος Ρούντος

ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΣΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

	Δρχ.
Χαρισιάδη Λούλα	5.000
Χειμαριού Φωτεινή	5.000
Μαγριπλή Ελένη	5.000
Μαγριπλή-Λώλη Νομική	5.000
Οικονόμου Μάνθος	5.000
Κοντού Αριστέα	5.000
Λέκκου Αθηνά	2.000
Λέκκου Λευτέρης	1.000

Για σε το πρώτο φίλημα για σένα η πρώτη κρίση, εσύ 'σαι η θεία βρύση, που λούζεται η ψυχή.

Για σε το πρώτο φίλημα για σε το πρώτο χάδι εσύ 'σαι τ' άγιο υφάδι, που υφαίνεται η ζωή.

Για σε το πρώτο βάδισμα για σένα η πρώτη αγάλη, εσύ 'σαι ο ήλιος πάλι, που λάμπει στην ψυχή.

Τέτοια ήταν η Δικορφιώτισσα μάνα των καιρών εκείνων. Τέτοια όμως (αλλά με λιγότερες, ή ελάχιστες δυσκολίες επιδίωξης...) είναι ασφαλώς κι η κάθε σημερινή Δικορφιώτισσα μητέρα.

Γι' αυτό όλες τις τιμούμε κι όλες τις εκτιμούμε, όλες τις θυμούμαστε και ποτέ δεν τις ξεχνούμε, κάθε Μάη και κάθε χρόνο, κάθε ώρα και κάθε στιγμή, στη ζωή μας αυτή.

Ματθαίος, ο Ελάχιστος
Μάης του 1997

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

● Κόρη απέκτησαν η Ντίνα Λέκκου και ο Γιώργος Πλεύρης. Και νυφούλα!

● Πέθανε στην Αθήνα η χωριανή μας Ελένη Αργύρη. Στους συγγενείς της εκφράζουμε τα συλλυπητήριά μας.

● Στις 11 Απριλίου πέθανε στα Γιάννινα ο Βελισσαριός Λέκκος. Τα συλλυπητήριά μας στους συγγενείς του.

● Αγοράκι απέκτησαν ο Νίκος και η Μαρία Στάθη. Να τους ζήσει!

Δ.Π.

ΣΤΟ ΔΙΚΟΡΦΟ ΖΑΓΟΡΙΟΥ ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ΔΩΜΑΤΙΑ

(Β' κατηγορία)

Γ. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

ΖΑΓΟΡΙΣΙΑ ΚΟΥζίΝΑ

Χαρείτε τις διακοπές σας στο μαγευτικό και παρθένο περιβάλλον του χωριού μας.

Κοιτόπια: 0653 61.226
ΤΗΛ. Ξενώνα: » 61.470
Αθήνα: » 99.23.585

Υπολογίζαμε και υποθέταμε ως χθές όλοι οι Έλληνες, πως η λαθραία εισβολή και η μαζική μετανάστευση των Αλβανών στη χώρα μας κάποτε θα σταματούσε και θα τελείωνε. Όμως, ύστερα απ' την πτώση της πρώην κυβερνήσεως και την ολοσχερή σχεδόν διάλυση της χώρας τα κύματα αυτών και πολλοί απλώς εξαφανίζονται, οι αριθμοί πληθύνονται και το πρόβλημα γίνεται μέγιστο και σπουδαίο, σημαντικό και σοβαρό για όλη τη χώρα.



μας και ιδίως για τα παραμεθόρια χωριά μας, που έχουμε τις πρώτες αφίξεις και παρουσίες των λαθρομεταναστών.

Το πρόβλημα έγινε δυσβάσταχο κι ολέθριο, οξύ και σκληρό πλέον και για το Ζαγόρι μας, αφού σε πολλά χωριά του σταματούν αρκετοί Αλβανοί, μπαίνουν σε όδεια και ακατοίκητα σπίτια, κλέβουν ό,τι θέλουν κι επιθυμούν, κοιμούνται το βράδυ ανενόχλητοι και ήσυχοι και φεύγουν το πρωί, κεφάλι και χαρούμενοι, ήσυχοι και ήρεμοι, πηγαίνοντας προς νότο και ανατολάς, για να φτάσουν κάποτε στη Θεσσαλία και Αθήνα, Μακεδονία και Κρήτη ολοσχερώς.

Βέβαια υπάρχουν κάποια πάντα ασφαλείας, υπεύθυνα και αρμόδια γι' αυτούς τους λαθρομεταναστές, αλλά όπως φαίνεται και αποδεικνύεται δυστυχώς και τώρα, δεν μπορούν ν' αντιμετωπίσουν συνολικά και υπεύθυνα, ολοκληρωτικά κι αποτελεσματικά το όλο πρόβλημα.

Ετσι ένας Δικορφιώτης κι ένας Μανασιώτης, ένας Καλωττής κι ένας Μπουλτζάτης, σκέφτονται και προβληματίζονται πολύ και διαρκώς, αν μπο-

Οι Αλβανοί στο... Δίκορφο

ρούν να επισκεφθούν το σπίτι τους και το χωριό τους, τους μήνες του χειμώνα και της Άνοιξης, αφού φοβούνται, ότι είναι δυνατόν και πιθανόν να γίνουν θύματα...εκείνων.

Επομένως, η Πολιτεία πρέπει (κι είν' αναγκαίο να γίνει αυτό τώρα...) να λάβει όλα εκείνα τα σκληρά, σοβαρά, μελετημένα και μεθοδευμένα μέτρα, που θα κάμουν την περιοχή μας και

ολοκληρωτική, σπουδαία και μεγάλη νίκη, πάντα και παντού.

Βέβαια, όλοι οι Δικορφιώτες θα πληροφορηθήκατε, ότι το χειμώνα μερικοί Αλβανοί άνοιξαν και μπήκαν μέσα στην αποθήκη του σπιτιού του Μ. Σακελλαρίου, στον Πάνω Μαχαλά.

Έκατσαν, ξεκουράστηκαν, έφαγαν και κοιμήθηκαν ανενόχλητοι κι έφυγαν για Μανασσή και Καλωτά, ήρεμοι και άφοβοι. Το ίδιο έκαναν και στη Μανασ-

σή, σε δύο σπίτια, όπως πληροφορήθηκα κι ασφαλώς στην Καλωτά μας στο Διπόταμο θα συνέχισαν τις διανυκτερεύσεις....

Ας ελπίσουμε (επαναλαμβανώ), ότι το κράτος μας κάποτε θα εκσυγχρονιστεί και θα εξευρωπαϊστεί, θα αντιδράσει αποδοτικά κι αποτελεσματικά και θα αποκλείσει κάθε ανόμως και παρανόμως εισερχόμενο Βαλκάνιο γενικά και Αλβανό ειδικά. Άλλως, θα θαλκανοποιηθούμε κάποτε όλοι πλήρως και θα αλβανοποιηθούμε ολοκληρωώς.

ΜΑΤΘΑΙΟΣ ΛΕΚΚΟΣ

Ο πλάτανος του Δικόρφου

Στη μέση της πλατείας του χωριού, στέκεται ο μεγάλος πλάτανος, ο παλαιότερος ζωντανός δικορφιώτης. Στέκει βουβός και παρατηρεί και ζει μαζί με το χωριό αμέτρητα χρόνια.

Φανταστείτε πόσα θα είχε να πει αν μπορούσε να μιλήσει-Για τα παλιά τα χρόνια, τότε που τα γεροντάκια που περνούν σήμερα από κοντά του πηγαίνοντας στο καφεενδάκι ήταν παιδάκια και σκαρφάλωναν στα κλαδιά του.

— Για τα πρώτα χτυποκάρδια των τότε νεαρών αγοριών και κοριτσιών που αντάλασσαν ματιές ή λίγα λόγια, δίπλα στον κορμό του.

— Για τις φωνούλες των παιδιών που γέμιζαν το χώρο, από τα σχολεία που λειτουργούσαν λίγο πιο πέρα. Σίγουρα θα θυμάται ακόμα το καμπανάκι που σήμαινε διάλειμμα.

Θάχει πολλά να πει για τον πόνο που σίγουρα ένοιωσε βλέποντας το χωριό ν' αδειάζει σιγά-σιγά και την πλατεία του χωριού να γεμίζει σιωπή. Αλλά και για τη χαρά που φέρνει κάθε τόσο το ζωντανό του Δικόρφου (Χριστούγεννα-Πάσχα-Καλοκαίρι), οπότε και πάλι γεμίζει ο χώρος από ανθρώπινες φωνές και κυρίως τις φωνές των παιδιών που παίζουν γύρω του όπως παλιά.

Βέβαια τώρα στους επισκέπτες έχει προστεθεί και μια στρατιά από αυτοκίνητα που συχνά τον περιστοιχίζουν.

Ο πλάτανος όμως δεν είναι ο σύντροφος μόνο στις χαρούμενες ζωντανές μέρες. Είναι και στις μέρες της ερημιάς, ο σύντροφος των πουλιών που κάθονται στα κλαδιά του ο βουβός συνομιλητής της Τσουκάς απέναντί του Αη-Γιάννη από την άλλη πλευρά, του δρόμου που φαίνεται απέναντί του που τον ατενίζει καρτερικά, περιμένοντας να δει τα περιβόητα αυτοκίνητα να φέρνουν στο χωριό τα κάθε ηλικίας παιδιά του.

Και σαν αιωνόβιος σοφός, έμαθε να αγαπάει και να παρηγορεί τους πάντες και τα πάντα και να χαρίζει τον ίσκιο του και τη συντροφιά του σε όλους από τον αγαπημένο του δικορφιώτη και τους απογόνους του, μέχρι και τον ταλαιπωρημένο και αποδιοργανωμένο Αλβανό, που περνάει από κοντά του έχοντας χάσει τη σειρά της ζωής του, ψάχνοντας χαμένες ελπίδες και έχοντας τη συμπεριφορά του πληγωμένου θηρίου.

Μίκα Λώλη

Κι αν όλοι συμφωνούμε... όλοι ας ενεργοποιηθούμε. Γιατί η μαζική ενέργεια φέρνει

Η εκκλησιαστική υμνολογία ημών των Ορθοδόξων είναι καθιερωμένη και στην παγκόσμια λογοτεχνία (Ρωμανός, ο Μελωδός), γιατί έχει κομμάτια σημαντικά και σπουδαία. Όμως, ιδιαίτερα, η υμνολογία της Μ. Εβδομάδας είναι ξεχωριστή και πολύ συγκινητική και γίνεται το αποκορύφωμα του εκκλησιαστικού, τελετουργικού μας λόγου. Κι έτσι, θυμούμαι, αυτές τις άγιες μέρες, προσερχόμαστε όλοι οι Δικορφιώτες στον άγιο Μηνά του χωριού μας και απολαμβάνουμε αυτούς τους ύμνους από μουσικής και λογοτεχνικής πλευράς.

Αν μάλιστα κάποιος ήταν εξοικειωμένος και ως απλός ιεροψάλτης με τα θαυμάσια αυτά κείμενα, τότε αγαλλόταν πολύ, όταν τα άκουε αναγινωσκόμενα, ή ψαλλόμενα απ' τον Παπα-Σταύρο και το Μπουλτζάτη.

Σήμερα, λοιπόν, θα ήθελα να σας παρουσιάσω, πολύ περιληπτικά και λακωνικά, μερικά απ' αυτά τα υπέροχα και αντέξαντα στο χρόνο κείμενα των ημερών της Μ. Εβδομάδας, μια και απόφοιτος Εκκλ. Σχολής τυγχάνω και λάτρης και θαυμαστής τους, ως απλός και άσημος ιεροψάλτης.

Τα παρουσιάζω αυτοτελή και αυτούσια, χωρίς μετάφραση, ή παράφραση, για να χαρούμε τη λογοτεχνική τους αξία και σημασία και χωρίς βέβαια να θέλω να σας κάμω... θείο κήρυγμα (αφού είμαι άπειρος και ανίκανος παντελώς... γι' αυτό).

Κάθε βράδυ, απ' τη Μ. Δευτέρα, ακούγαμε, επαναλαμβανόμενα, δυο υπέροχα τροπάρια, που μας μιλούσαν παραβολικά για το «νυμφίο» και τον «νυμφώνα» και μας συγκινούσαν πολύ στο Δίκορφο και στον άγιο Μηνά. Το πρώτο λέει:

Ίδου ο Νυμφίος έρχεται εν τῷ μέσῳ τῆς νυκτός· καὶ μακάριος ὁ δοῦλος ὃν εὕρῃσιν γρηγοροῦντα· ἀνάξιος δὲ πάλιν ὃν εὕρῃσιν ραθυμοῦντα. Βλέπε οὖν, ψυχὴ μου, μὴ τῷ ὕπνῳ κατενεχθῇς, ἵνα μὴ τῷ θανάτῳ παραδοθῇς, καὶ τῆς βασιλείας ἔξω κλεισθῇς· ἀλλὰ ἀνάνηφον κράζουσα· Ἅγιος, Ἅγιος, Ἅγιος εἰ ὁ Θεός· διὰ τῆς Θεοτόκου ἔλεησον ἡμᾶς. Καὶ το δεύτερο συμπληρώνει:

Τὸν νυμφῶνά σου βλέπω, Σωτῆρ μου, κεκοσμημένον, καὶ ἔνδυμα οὐκ ἔχω, ἵνα εἰσέλθω ἐν αὐτῷ· λάμπρυνόν μου τὴν στολὴν τῆς ψυχῆς, Φωτο-

ΔΙΚΟΡΦΙΩΤΙΚΕΣ ΠΑΣΧΑΛΙΝΕΣ ΜΝΗΜΕΣ:

Υμνολογία Μ. Εβδομάδας

δοτα καὶ σῶσόν με.

Στο επόμενο εκκλησιαστικό κείμενο, ακούμε μια πόρνη, που στεγνώνει τα πλυμένα πόδια του Ιησού με τα μαλλιά της και τον παρακαλεί να τη δεχτεί μετανόουσα και να μη τη βγάλει έξω:

Ἡ πόρνη ἐν κλαυθμῷ ἀνεβόα, οἰκτίρμον, ἐκμάσσουσα θερμῶς τοὺς ἀχράντους σου πόδας, θριξί τῆς κεφαλῆς αὐτῆς, καὶ ἐκ βάθους στενά-



ζουσα· Μὴ ἀπώσῃ με, μηδὲ βδελύξῃ, Θεέ μου, ἀλλὰ δέξαι με μετανουσαν, καὶ σῶσον, ὡς μόνος φιλόνητος.

Κι έρχεται ο άθλιος Ιούδας, που σκέφτεται πως θα δώσει με δόλο και πονηρία το φίλημα της προδοσίας και της αχαριστίας και το έψαλλε υπέροχα ο αξέχαστος Μπουλτζάτης:

Ὡ τῆς Ἰούδα ἀθλιότητος! ἐθεώρει τὴν πόρνην φιλοῦσαν τὰ ἴχνη, καὶ ἐσκέπτετο δόλῳ τῆς προδοσίας τὸ φίλημα· ἐκείνη τοὺς πλοκάμους διέλυσε, καὶ οὗτος τῷ θυμῷ ἐδυσμείτο, φέρων ἀντὶ μύρου τὴν δυσώδη κακίαν· φθόνος γάρ οὐκ οἶδε προτιμᾶν τὸ συμφέρον. Ὡ τῆς Ἰούδα ἀθλιότητος! ἀφ' ἧς ρῦσαι ὁ Θεός τὰς ψυχὰς ἡμῶν.

Και πάμε στο σπουδαίο ποίημα της Μοναχῆς Κασσιανῆς, που 'ναι γνωστό και ευχαρίστως αποδεκτό απ' την παγκόσμια λογοτεχνία της σημεριν και συγκινούσε όλους τους χωριανούς μας τότε.

Κύριε, ἡ ἐν πολλαῖς ἁμαρτίαις περιπεσοῦσα γυνή, τὴν σὴν αἰσθημένη Θεότητα, μαροφόρου ἀναλαβοῦσα τάξιν, ὀδυρομένη μύρα σοι πρό τοῦ ἐνταφιασμοῦ κομίζει. Ὁμοί! λέγουσα, ὅτι νῦν μοι ὑπάρχει οἰστρος ἀκολασίας, ζοφώδης τε καὶ ἀσέλγητος, ἔρως τῆς

ἁμαρτίας. Δέξαι μου τὰς πηγὰς τῶν δακρῶν, ὁ νεφέλαις διεξάγων τῆς θαλάσσης τὸ ὕδωρ· κάμφθητί μοι πρὸς τοὺς στεναγμούς τῆς καρδίας, ὁ κλίνας τοὺς οὐρανοὺς τῇ ἀπάτῳ σου κενώσει. Καταφιλήσω τοὺς ἀχράντους σου πόδας, ἀποσμήξω τοὺς πόδας πάλιν τοῖς τῆς κεφαλῆς μου βοστρύχοις· ὦν ἐν τῷ Παραδείσῳ Εὐὰ τὸ δειλινόν, κρότον τοῖς ὡσὶν ἠχηθεῖσα, τῷ φόβῳ ἐκρύβη. Ἀμαρτιῶν μου τὰ πλήθη καὶ κριμάτων σου ἀβύσσους τίς ἐξιχνιάσει, ψυχώσωσα Σωτῆρ μου; Μὴ με τὴν σὴν δούλην παρίδης, ὁ ἀμέτρητον ἔχων τὸ ἔλεος.

Κι είμαστε στη Μ. Πέμπτη, την ημέρα, που βγαίνει εκ του ιεροῦ ο λειτουργός του Κυρίου, κρατώντας το Σταυρό ψηλά και τα φώτα της Εκκλησίας έχουν σβήσει. Τότε ακούγαμε, με τρέμουσα φωνή και αγωνία να λέει και να ψάλλει ο παπα-Σταύρος:

Σήμερον κρεμάται ἐπὶ ξύλου ὁ ἐν ὕδασι τὴν γῆν κρεμάσας (τρίς). Στέφανον ἐξ ἀκανθῶν περιτίθεται ὁ τῶν ἀγγέλων Βασιλεὺς. Ψευδῇ πορφύραν περιβάλλεται ὁ περιβάλλων τὸν οὐρανὸν ἐν νεφέλαις. Ράπισμα κατεδέξατο ὁ ἐν Ἰορδάνῃ ἐλευθερώσας τὸν Ἀδάμ. Ἦλοις προσηλώθη ὁ Νυμφίος τῆς Ἐκκλησίας. Λόγῃ ἐκεντήθη ὁ Υἱὸς τῆς Παρθένου. Προσκυνοῦμέν σου τὰ πάθη Χριστέ (τρίς). Δεῖξον ἡμῖν καὶ τὴν ἐνδοξὸν Σου ἀνάστασιν.

Την επόμενη μέρα, τη Μ. Παρασκευή το βράδυ, όλοι οι χωριανοί συμμετείχαν ομαδικά, κρατώντας μία Σύνοψη στο χέρι τους και ψάλλοντας εκ βάθους καρδίας τα Εγκώμια, κατά ομάδες:

Ὁ Δεσπότης πάντων καθορᾶται νεκρός, καὶ ἐν μνήματι καὶνῷ κατατίθεται, ὁ κενώσας τὰ μνημεῖα τῶν νεκρῶν.

Ὁ ὡραῖος κάλλει πάρα πάντα βοστρύχῳ ὡς ἀνείδεος νεκρῶς καταφαινεται, ὁ τὴν φανὸν ὡραῖας τοῦ παντός. Στὴ δεύτερη Στάση ακούγαμε τη χαροκαμένη μάνα να λέει (κι όλοι σχεδόν μοιρολογούσαμε οι χωριανοί):

Ὁμοί, ὦ Υἱέ! ἡ Ἀπειράνδρος θορνέει καὶ λέγει· ὃν ὡς Βασίλεα γὰρ ἠλπίζον, κατὰ κριτὸν νῦν βλέπω ἐν Σταυρῷ.

Κι η Γη κι ο Ἥλιος συμμετέχουν έντονα στο θείο πάθος (όπως κι όλοι οι Δικορφιώτες, τῆς προ πεντηκονταετίας εποχής).

Ἐφριξεν ἡ γῆ, καὶ ὁ ἥλιος ἰδὼν ἐκρύβη, Σὲ τὸ ἀνεσπέρου δόξης ἀπαύγασμα ἐν σαρκὶ δύνον νεκρώσει θεῖκῃ.

Στην τρίτη Στάση αποκορυφώνεται το θείο πάθος κι η Θεοτόκος αναφωνεῖ, με τα συγκινημένα στόματα των τότε χωριανών μας:

Ὡ γλυκὺ μου ἔαρ, γλυκυτότόν μου τέκνον, ποῦ ἔδω σου τὸ κάλλος;

Κι ο απλός πιστός ακόμη ερωτά, την ώρα εκείνη, τη συγκλονιστική και λέει ο κάθε Δικορφιώτης:

Υἱέ Θεοῦ Παντάναξ, Θεέ μου πλαστουργέ μου, πῶς πάθος κατεδέξω;

Θα τελειώσω με τους Αίνους της ημέρας του Πάσχα, που 'ναι τόσο χαρούμενοι και πανηγυρικοί και τους απολαμβάναμε όλοι, οι τότε Δικορφιώτες, ενθουσιασμένοι:

Πάσχα ἱερὸν ἡμῖν σήμερον ἀναδέδεικται· Πάσχα καινόν, ἅγιον· Πάσχα μυστικόν· Πάσχα πανσεβάσμιον· Πάσχα Χριστὸς ὁ λυτρωτῆς· Πάσχα ἁμωμον· Πάσχα μέγα· Πάσχα τῶν πιστῶν· Πάσχα τὸ πύλος ἡμῖν τοῦ Παραδείσου ἀνοίξαν· Πάσχα, πάντας ἀγάζον πιστούς.

Αλλά και με τον κατηχητικό λόγο του Ιωάννη του Χρυσόστομου, που αναγινωσκόταν στο τέλος της θείας Λειτουργίας του Πάσχα απ' τον αξέχαστο Μπουλτζάτη μας:

Πλούσιοι καὶ πένητες, μετ' ἀλλήλων χορεύσατε· Ἐγκρατεῖς καὶ ράθυμοι, τὴν ἡμέραν τιμῆσατε. Νηστεύσαντες καὶ μὴ νηστεύσαντες, εὐφρανῆσθε σήμερον. Ἡ τράπεζα γέμει, τρυφήσατε πάντες. Ὁ μόσχος πολὺς, μηδεὶς ἐξέλθῃ πεινῶν. Πάντες ἀπολαύσατε τοῦ συμποσίου τῆς πίστεως.

Ἦταν μια πρόχειρη, λογοτεχνική συλλογή Εκκλησιαστικῶν ὕμνων και κειμένων της Μ. Εβδομάδας απ' τον υπογράφοντα. Οι μέρες το επέβαλαν κι η ψυχὴ όλων των Δικορφιωτῶν νομίζω το απαιτούσε και το ήθελε.

Γίνετε κριτὲς δικαιοῦς τῆς ταπεινῆς καὶ εὐλαβικοῦς αὐτῆς προσπάθειάς μου.

Ματθαῖος, ο Ελάχιστος
24.4.97